
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SETTORE I – AFFARI GENERALI 
 

          DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DI  LIQUIDAZIONE  N.  689 DEL  11-09-2025 
 

 

OGGETTO: Liquidazione dell’importo di € 1.193,84 da corrispondere alla SIAE Società Italiana degli 
Autori ed Editori in occasione dell’evento Seccagrandre Street Food 2025 svoltosi nel mese 
di agosto nella località balneare di Seccagrande nell’ambito della manifestazione Estate 
Riberese 2025. 

 

 
Il delegato della funzione dirigenziale ex art. 17 comma 1-bis del D.Lgs. n.165/2001 

determina dirigenziale n. 513 del 26/06/2025 

 

 

Premesso: 

Che all’interno della cornice della manifestazione Estate Riberese 2025 è stato realizzato nella località balneare di 

Seccagrande nel mese di agosto 2025 l’evento Seccagrande Street Food 2025 che prevedeva diverse 

manifestazioni musicali, culturali e di intrattenimento; 

Che con determinazione dirigenziale n.545 del 14/07/2025 è stato costituito l'impegno n. 3306/2025 Cap. 

10720701/1 per il pagamento dei diritti d'autore a favore della Società Italiana degli Autori ed Editori; 

Vista la fattura n.1625030586 del 08/09/2025 pervenuta dalla S.I.A.E. di Roma – Direzione PA-Sicilia-Agrigento 

Ufficio di Sciacca per complessivi euro 1.456,48 iva inclusa al 22% acquisita al protocollo generale dell’Ente in 

data 09/09/2025 al n. 18442 relativa al pagamento dei diritti d'autore di cui ai permessi rilasciati al Comune di 

Ribera ed allegati al presente atto; 

Richiamata la Legge 633/41 sul Diritto d’Autore, in particolare l’art. 180, che attribuisce alla SIAE in via esclusiva 

l’attività di intermediazione, per conto degli aventi diritto, attuata sotto ogni forma diretta o indiretta di opere 

tutelate, e in tale ambito i diritti SIAE non si configurano quali attività economiche di acquisizione di beni e servizi, 

riconducibili alle previsioni di cui al D.Lgs. N.36/2023 e per tale ragione non è necessario acquisire il codice 

identificativo di gara (CIG). È escluso altresì dall’ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010 il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici 

(anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale 

da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato. (Delibera Anac 

556/2017 par.2.5.); 

Visto l'art. 17-ter del D.P.R. 633/72, relativo all'obbligo, attraverso lo "Split Payment" del versamento dell'IVA, da 

parte degli enti pubblici, direttamente all'Erario e al pagamento del solo imponibile a favore del beneficiario; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC che risulta regolare con validità 26/12/2025; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.143 del 29/8/2024 con la quale è stato approvato il nuovo 

Organigramma dell’Ente e la nuova dotazione organica (art. 6, c. 6, D. Lgs. n. 165/2001); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2025 – 2027 ed allegati; 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n.63 del 08/04/2025 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione anno 2025 – Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti”; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 02/07/2025 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 2, del D.Lgs n.267/2000”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

 



 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DETERMINA 

 

1) la liquidazione della somma di € 1.193,84 da corrispondere alla SIAE con sede legale in Roma Viale della 
Letteratura n. 30 Part. IVA 00987061009 Cod. Fiscale 01336610587 Direzione Sicilia Agrigento Ufficio di 
Sciacca per le diverse manifestazioni musicali, culturali e di intrattenimento realizzate nel mese di agosto 
2025 nella località di Seccagrande in occasione dell’evento Seccagrande Street Food 2025 nell’ambito 
dell’Estate Riberese 2025 mediante accredito bancario al seguente IBAN ..omissis..  e la somma € 262,64 
all’Erario così come previsto dall'art. 17-ter del D.P.R. 633/72; 
 

2) Di prelevare la complessiva somma di € 1.456,48 dal capitolo 10720701 Art. 1 imp. 3306/2025 giusta 
determinazione dirigenziale 1° settore n. 545 del 14/07/2025; 

 
3) Dare atto che la situazione contabile dell’impegno 3306/2025 a seguito del presente pagamento è la presente: 

 Somma disponibile €    2.500,00   

 Pagamenti effettuati        €    0 

 Pagamenti da effettuare  €    1.456,48 

 Somma residua   €    1.043,52 
 

4) Dare atto ancora che non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al delegato di funzione 
dirigenziale competente ad adottare il presente atto; 
 

5) Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in 
materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
all’Albo Pretorio online omettendo dati personali e/o sensibili non pertinenti in relazione agli obblighi di 
pubblicità degli atti. 

 

 
 

ALLEGATI: determinazione dirigenziale n.545 del 14/07/2025; fattura SIAE n.1625030586 del 08/09/2025 per 
complessivi euro 1.456,48 acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 09/09/2025 al n. 18442, 

permessi rilasciati al Comune di Ribera, DURC regolare con validità 26/12/2025. 
 

 

ALL’UFFICIO RAGIONERIA per quanto di competenza 

 

 
  

 

             Il Delegato della Funzione Dirigenziale 
        ex art. 17 comma 1-bis del D.Lgs. n.165/2001 
                f.to   Dott. Paolo Ballaera  

 


